⁹ Se la disposizione su due colonne del testo rievoca quella originale del manoscritto, il presente aspetto del brano non è del tutto identico all'originale.

trouata ladragma chio aue
 a p(er)duta · Così dico aduoi ·
 fia allegreçça ad li ang(e)li di
 dio sop(ra) uno p(e)cc(at)ore che tor
 ni ad p(e)n(itent)ia · Et dixē ·
 Uno huo(mo) ebbe due figliuoli ·
 Et dixē il piu giouane di lo
 ro al p(at)re · P(at)re dami lapar
 te della roba chemitocca ·
 Et parti loro la robba · Et no(n)
 dopo molti di · atorsato ogni
 cosa q(ue)sto figliuolo minore ·
 sena(n)do uia i(n)uno paese mol
 to lontano · et iui scialacquo
 tucta lasua robba uiue(n)do
 luxoriosam(en)te · Et poi che
 ebbe co(n)sumato ogni cosa · uen
 ne una grande fame i(n) q(ue)lla
 co(n)trada · et esso comi(n)cio ad
 auere carestia delpane · et
 ando et accostossi co(n) uno del
 li cittadini diq(ue)lla co(n)trada ·
 et ma(n)dollo i(n) una sua uilla
 ad guardare lipo(r)ci · Et deside
 raua dempiersi ilentre
 delle silique cioe du(n)certo le
gume che no(n) a diqua che ma(n)
 giuano li po(r)ci · et no(n) era chi
 liene desse · Et esso ritorna(n)do
 i(n)se dixē · Qua(n)ti merce(n)nai
cioe fanti et lauoratori a(n)no
 abbonda(n)tia di pane i(n)casa del
 mio p(at)re · et io mi muoio qui
 di fame · Leueromi et andero(n)
 ne ad casa delmio p(at)re et di
 rolli · Patre io peccato i(n)si
 no ad cielo et co(n)tra di te · gia
 no(n) sono degno dess(er)e chiama

to tuo figliuolo · tractami
 come uno de lituoi m(er)cennai ·
 Et leuossi et ue(n)nene alp(at)re ·
 Et essendo ancora dilungi
 dal p(at)re · il p(at)re iluide et mosse
 si ad m(isericord)ia · Et accorrendo li
 si gipto sop(ra) il collo et baciollo ·
 Et dixeli il figliuolo · P(at)re io
 o p(ec)cato i(n)sino al cielo et co(n)tra
 di te gia no(n) sono degno dess(er)e
 chiamato tuo figliuolo · Et
 il p(at)re dixē ad li suoi s(er)ui · tosto
 recate fuori il p(ri)ncipale uesti
 m(en)to et uestitelo et dateli lanello
 i(n)mano et le calçam(en)ta i(n)piede ·
 Et menate et uccidete uno uitel
 tello i(n)grassato che ma(n)giamo et
 godiamo · P(er)o che q(ue)sto figliuolo
 mio era morto et essi risusci
 tato era p(er)du)to et essi ritrouato ·
 Et comi(n)ciorono tucti adma(n)gia(r)e
 et ad festeggiare · Ma ilfigliuo
 lo maggiore era fuori alca(m)po ·
 Et tornando et apressandosi
 ad casa · udi sonare la sinfoni
 a et altri storm(en)ti · et chiamo
 un s(er)uigiale et domandolo che
 uolea dire q(ue)sto · Et colui li dixē ·
 Il fratello tuo e ritornato · et
 a morto il p(at)re tuo iluitello i(n)
 grassato p(er)che la riauuto sano
 et saluo · Isdegnossene costui et
 no(n) uoleua entrare i(n) casa · et p(er)o
 il p(at)re uscì fuori ad lui et comin
 ciollo ad p(re)gare · Et esso rispua
 se et dixē al p(at)re · Ecco gia ta(n)ti
 a(n)ni io tisto ad s(er)uire et no(n) tra
 ualicaì mai tuo comandim(en)to ·

<p>et no(n) mai dato mai un caprecto p(er)ma(n)giare co(n) miei amici · Ma poi che q(ue)sto tuo figliuolo chea diurato larobba co(n) le m(er)etrici e tornato · tu gliai mo(r)to il uitello i(n)grassato · Et esso dixē ad lui · Figliuolo tu se senpre</p>	<p>meco et tucte lemie cose sono tue · ma ecico(n)uenia ma(n)giare et godere · p(er)o ch(e) q(ue)sto tuo fratel lo chera morto e risuscitato era p(erdu)to et essi ritrouato ·</p>
---	---

3.2. Edizione interpretativa

Esaminando il testo con occhio critico, eseguendone cioè l'edizione interpretativa, occorre offrire un senso soddisfacente sia al livello delle singole parole che al livello del testo nel suo complesso, e trovare parola dopo parola una forma accettabile, verosimilmente corretta e giustificata dalle caratteristiche linguistiche valide nel periodo in questione. Nella trascrizione viene seguito l'uso moderno riguardo alla divisione delle parole, alle maiuscole dei nomi propri, all'accentuazione e alla punteggiatura. Oltre agli accenti e agli apostrofi vengono aggiunti quindi ulteriori segni d'interpunzione, necessari per dare una forma moderna al testo. Si distinguono la *u* e la *v*, ed è resa con *i* la sua variante con *j*. Vengono risolte tutte le abbreviazioni, che nell'edizione diplomatica sono espresse per mezzo delle parentesi tonde, senza essere messe in carattere corsivo le lettere aggiunte. Le lettere e le interpretazioni considerate sospette e le eventuali correzioni ortografiche si avvertono in nota.

Segue la trascrizione interpretativa del brano di sopra:

Ca. XV

Et apressaronsi ad Gesù¹⁰ li publicani et li peccatori per udirlo. Et mormoravano li scribi et li pharysei dicendo che costui riceve li peccatori et mangia con loro. Et dixē Gesù ad loro questa parabola: “Qual di voi huomo è che abbia cento pecore et, se ne perderà una di quelle, or non lascerà elli le novantanove nel deserto et va ad cercare ad quella ch'era perduta, insino che la troverà? Et quando l'arà trovata, se la pone addosso, et chiama li amici et li vicini dicendo: Allegratevi meco, però ch'i' ò trovata la pecora ch'io avea perduta. Et io vi dico ad voi che così si farà allegreçça in cielo sopra un peccatore che torni ad penitenzia, più che sopra novantanove giusti, che non àno bisogno di penitenzia. Dico: qual femina averà dieci dragme la dragma è una moneta con la immagine del re, et se ne perderà una, or non accenderà ella la lucerna et

¹⁰ Viene usato Gesù al posto di Iesu in tutti i casi.

rivolta tucta la casa et cercane diligentemente, infino che la truova? Et quando la troverrà, chiama le amiche et le vicine dicendo: Allegratevi meco, però ch'ì' ò trovata la dragma ch'io avea perduta. Così—dico ad voi—sia allegreçça ad li angeli di Dio sopra uno peccatore che torni ad penitenzia”. Et dixè: “Uno huomo ebbe due figliuoli. Et dixè il più giovane di loro al patre: Patre dami la parte della robba che mi tocca. Et partì loro la robba. Et non dopo molti dì, atorsato ogni cosa, questo figliuolo minore, se n'andò via in uno paese molto lontano, et ivi scialacquò tucta la sua robba vivendo luxoriosamente. Et poi che ebbe consumato ogni cosa, venne una grande fame in quella contrada et esso cominciò ad avere carestia del pane. Et andò et accostossi con uno delli cittadini di quella contrada, et mandollo in una sua villa ad guardare li porci. Et desiderava d'empersi il ventre delle silique cioè d'un certo legume che non à di qua che mangiavano li porci, et non era chi liene desse. Et esso ritornando in sé, dixè: Quanti mercennai cioè fanti et lavoratori àno abbondantia di pane in casa del mio patre et io mi muoio qui di fame! Leveromi et anderonne ad casa del mio patre et dirolli: Patre i' ò peccato insino ad cielo et contra di te! Già non sono degno d'essere chiamato tuo figliuolo, tractami come uno deli tuoi mercennai. Et, levossi et vennene al patre. Et essendo ancora di lungi dal patre, il patre il vide et mossesi ad misericordia. Et accorrendo, li si giptò sopra il collo et baciollo. Et dixeli il figliuolo: Patre io ò peccato insino al cielo et contra di te; già non sono degno d'essere chiamato tuo figliuolo. Et il patre dixè ad li suoi servi: Tosto recate fuori il principale vestimento et vestitelo et dateli l'anello in mano et le calçamenta in piede. Et menate et uccidete uno vitello ingrassato, che mangiamo et godiamo, però che questo figliuolo mio era morto et èssi risuscitato, era perduto et èssi ritrovato. Et cominciorono tucti ad mangiare et ad festeggiare. Ma il figliuolo maggiore era fuori al campo; et, tornato et apressandosi ad casa, udi sonare la sinfonia et altri stomenti. Et chiamò un servigiale, et domandollo che volea dire questo. Et colui li dixè: Il fratello tuo è ritornato et à morto il patre tuo il vitello ingrassato, perché l'à riavuto sano et salvo. Isdegnossene costui, et non voleva entrare in casa. Et però il patre uscì fuori ad lui et cominciollo ad pregare. Et esso rispuose et dixè al patre: Ecco, già tanti anni io ti sto ad servire, et non travalicai mai tuo comandimento, et non m'ài dato mai un caprecto per mangiare con miei amici. Ma poi che questo tuo figliuolo, che à divorato la robba con le meretrici, è tornato, tu gli ài morto il vitello ingrassato. Et esso dixè ad lui: Figliuolo tu sè sempre meco, et tucte le mie cose sono tue; ma è ci convenia mangiare et godere, però che questo tuo fratello ch'era morto è risuscitato, era perduto et èssi ritrovato”.